78 -Item, excedunt (los prelados) quia expellunt illos, qui predecessoribus suis fideliter seruiuerunt, et, quod deterius est, remuneratione seruitii quam receperant spoliunt, contra iura... Item, excedunt quia aduocatis et seruientibus nolunt reddere quod promiserunt, nec ipsos remunerare, contra iura... Immo sibi seruientes per magna tempora pro parua displicentia a se expellunt, nulla remuneratione laboris prestiti sibi facta. Et in hiis omnibus astringuntur ad restitutionem ut sint in statu salutis. Et istud ultimum potes extendere ad omnes status dominorum qui simili modo expellunt familiares, unde multi sunt qui uolentes animam ponere in tuto, dant certum quid pro mense uel anno suis familiaribus, sicut fit communiter in Cathalonia et faciebat in Romana curia dominus Card. Sancte Crucis, quod est laudabile» (fol. 6v).

curia aprobaron la Glosa Ordinaria a Clem. 3.3.un., doctrina que también defiende Francisco Zabarella y otros autores recientes<sup>79</sup>. En otro lugar, después de una larga enumeración de las falsedades que suelen figurar en las peticiones de beneficios, dice el autor del 'Speculum' que aunque esa fuese la costumbre de hacer las súplicas, los abogados y señores de la Rota en la curia en tiempo de Martín V concluyeron que tales cartas eran subrepticias si no expresaban cada uno de los beneficios<sup>80</sup>. Siguiendo con los abusos y fraudes en las peticiones de beneficios, dice unas líneas más adelante el autor del 'Speculum' que él vio en Florencia en tiempos del papa Martín V como algunos se subrogaban en las súplicas de beneficios, no con la intención de obtenerlos, sino para poder alegar en una segunda petición el pretendido derecho que pudieran tener a los primeros<sup>81</sup>. Otra mención de Martín V aparece en el 'Speculum', y en esta ocasión el Papa es el protagonista de la noticia por haber promulgado una constitución prohibiendo solicitar los beneficios cuyos titulares estuviesen vivos, y esto para evitar odios y homicidios<sup>82</sup>.

Por la cantidad de artimañas que el autor del 'Speculum' cuenta que se usaban para conseguir beneficios y por los detalles con que las cuenta, parece ser un experto conocedor de esta materia y de la curia romana, a la que constantemente alude con este motivo. Y es curioso que todas las veces que el 'Speculum' menciona al papa Martín V, aunque sea como simple referencia temporal, se trata de asuntos beneficiales.

79 «Nec illud etiam pretermitto... quod stantibus expectatiuis apostolicis cum clausula "Decernentes irritum et inane, etc." secundum formam Clementine Cum ei quem De concess. preb. in Clem. (Clem., 3.3.un.), quam formam communiter hodie seruat stilus Romane curie, ... collatio facta per ordinarium uel executores... est nulla ipso iure secundum formam litterarum et predictae Clementine, ut hoc tenuerunt communiter auditores et aduocati Romane curie tempore domini Martini pape v., approbantes Glossam Ordinariam in dicta Clementina Cum ei quem, quam etiam tenent dominus Franciscus de Zabarella, Card. Florentinus, et communiter doctores noui...» (fol. 12r).